关于南京市高淳区市场监督管理局通告不合格食品处置情况的公告（2025年第5期）
近期，各级市场监管部门对我区内食品及相关产品进行抽检，涉及部分企业经营的不合格食品及相关产品，现将我局对相关不合格食品及其经营企业的处置情况公布如下：

南京市高淳区淳古日杂商店销售的香菇豆干（麻辣味），铅(以Pb计)不符合食品安全国家标准规定。当事人购进上述香菇豆干2.5千克，2.2千克用于抽检，其余均售出。截至目前，已完成产品控制，原因排查。不合格原因：推测生产环节存在问题。鉴于当事人履行了进货查验义务，并能如实说明其进货来源，高淳区市场监督管理局依据《中华人民共和国食品安全法》第三十四条、第一百三十六条对当事人免予处罚。处罚决定书文号：宁高市监处罚〔2025〕88-1号。

南京市高淳区潘氏金来生活超市销售的土鸡蛋
，地美硝唑不符合食品安全国家标准规定。当事人购进上述土鸡蛋48千克，3.266千克用于抽检，其余均售出。截至目前，已完成产品控制，原因排查。不合格原因：推测养殖户在饲养鸡类过程中违规使用相关兽药。鉴于当事人履行了进货查验义务，并能如实说明其进货来源，高淳区市场监督管理局依据《中华人民共和国食品安全法》第三十四条、第一百三十六条对当事人免予处罚。处罚决定书文号：宁高市监不罚〔2025〕X0002号。

南京高淳阿香嫂食品厂生产的豉油皇鸭掌（香卤味）、 脆皮鸭掌（泡椒味）、辣卤鸭掌（辐照食品）、脆皮鸭掌（泡椒味）（辐照食品），菌落总数项目不符合食品安全国家标准规定。当事人生产400袋上述批次脆皮鸭掌（泡椒味）（辐照食品），销售395袋；生产400袋豉油皇鸭掌（香卤味），销售395袋；生产400袋辣卤鸭掌（辐照食品），销售395袋；生产400袋脆皮鸭掌（泡椒味）（辐照食品），销售395袋，收到检验报告后当事人采取了召回措施，召回数量5袋，截至目前，已完成产品控制，原因排查。不合格原因：推测辐照消毒效果不佳或在运输途中储运不当。高淳区市场监管局依据《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第十三项，根据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款的规定对当事人处罚如下：没收违法所得9651元，罚款67010元。处罚决定书文号：宁高市监处罚〔2025〕101号。

南京市高淳区四季如潮酒楼销售的水阳豆腐干山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)不符合食品安全国家标准规定。当事人购进上述水阳豆腐干2.69千克，全部用于抽检。截至目前，已完成产品控制，原因排查。不合格原因：推测生产环节添加过量添加剂导致不合格。鉴于当事人履行了进货查验义务，并能如实说明其进货来源，高淳区市场监督管理局依据《中华人民共和国食品安全法》第五十五条第一款、第一百二十五条第一款第四项、《行政处罚法》第三十三条第一款，对当事人不予行政处罚。处罚决定书文号：宁高市监不罚〔2025〕151号。

高淳县淳溪镇天河市场便民日杂商店销售的爽脆海蜇（水产制品）菌落总数不符合食品安全国家标准规定。当事人购进上述爽脆海蜇（水产制品）5.4千克，1.62千克用于抽检，其余均售出。截至目前，已完成产品控制，原因排查。不合格原因：推测生产企业生产时杀菌工艺未达标。鉴于当事人履行了进货查验义务，并能如实说明其进货来源，高淳区市场监督管理局依据《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第十三项、第一百二十四条第一款第一项、第一百三十六条的规定，对当事人免予行政处罚。处罚决定书文号：宁高市监不罚〔2025〕124号。

南京市高淳区春明蔬菜店销售的香蕉噻虫胺、噻虫嗪不符合食品安全国家标准规定。当事人购进上述香蕉5.16千克，全部用于抽检。截至目前，已完成产品控制，原因排查。不合格原因：推测为香蕉种植环节喷撒过量农药导致噻虫胺，噻虫嗪超标。鉴于当事人履行了进货查验义务，并能如实说明其进货来源，高淳区市场监督管理局依据《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第二项、第一百二十四条第一款第一项、《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款的规定，对当事人不予行政处罚。处罚决定书文号：宁高市监不罚〔2025〕127号。

南京市高淳区大柳发超市店销售的脆片锅巴（牛排味）（糕点）过氧化值不符合食品安全国家标准规定。当事人购进上述脆片锅巴（牛排味）4千克，其中2.128千克于抽检。，其余全部售出。截至目前，已完成产品控制，原因排查。不合格原因：推测为制作过程中原料不合格。鉴于当事人履行了进货查验义务，并能如实说明其进货来源，高淳区市场监督管理局依据《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第十三项、第一百二十四条第一款、第二款、第一百三十六条的规定，对当事人免予行政处罚。处罚决定书文号：宁高市监不罚〔2025〕X00005号。

高淳县桠溪镇顺福鱼摊销售的鲜活鲈鱼孔雀石绿不符合食品安全国家标准规定。当事人购进上述鲜活鲈鱼10千克，其中2.5千克于抽检，其余均售出。截至目前，已完成产品控制，原因排查。不合格原因：推测养殖环节用药。高淳区市场监督管理局依据《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第一款第一项、第一百二十三条第一款第一项、《中华人民共和国行政处罚法》第三十八条第一款和第三十二条第一项的规定，对当事人处罚如下：没收违法所得415元，罚款1000元，罚没款合计1415元。处罚决定书文号：宁高市监处罚〔2025〕X00005号。

高淳区魏仁福蔬菜经营部销售的马铃薯毒死蜱不符合食品安全国家标准规定。当事人购进上述马铃薯25千克，其中3.23千克于抽检，其余均售出。截至目前，已完成产品控制，原因排查。不合格原因：推测种植环节农药使用过量。高淳区市场监督管理局依据《中华人民共和国食品安全法》第五十三条第二款、第一百二十六条第一款第三项、《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第十五条第一款、《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第二项、第一百二十四条第一款的规定，对当事人处罚如下：没收违法所得125元，罚款400元，罚没款合计525元。处罚决定书文号：宁高市监处罚〔2025〕X00002号。

高淳区娟娟锅巴餐饮店销售的马铃薯毒死蜱不符合食品安全国家标准规定。当事人购进上述马铃薯26.5千克，其中4.057千克于抽检，其余用于制作菜品。截至目前，已完成产品控制，原因排查。不合格原因：推测种植环节农药使用过量。鉴于当事人履行了进货查验义务，能说明食品进货来源，高淳区市场监督管理局依据《中华人民共和国食品安全法》第五十五条第一款、第一百三十六的规定，对当事人免予处罚。处罚决定书文号：宁高市监不罚〔2025〕X00003号。

南京市高淳区周告化蔬菜经营部销售的马铃薯毒死蜱以及生姜噻虫胺不符合食品安全国家标准规定。当事人购进上述马铃薯4千克，其中3.31千克用于抽检，其余均售出；购进上述生姜3.5千克，其中3.25千克用于抽检，其余均售出。截至目前，已完成产品控制，原因排查。不合格原因：推测蔬菜生长环节用药过度。高淳区市场监督管理局依据《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第一款第二项和《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条第一款和第三十二条第一项的规定，对当事人处罚如下：没收违法所得73元，罚款800元，罚没款合计873元。处罚决定书文号：宁高市监处罚〔2025〕X00006号。

南京高淳万润家超市有限公司销售的土豆噻虫嗪不符合食品安全国家标准规定。当事人购进上述土豆88千克，其中3.849千克用于抽检，其余均售出。截至目前，已完成产品控制，原因排查。不合格原因：推测上游种植过程中农药使用过量。鉴于案发后履行了进货查验义务，能如实说明其进货来源，高淳区市场监督管理局依据《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第一款第二项和《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条第一款和第三十二条第一项的规定，对当事人免予行政处罚。处罚决定书文号：宁高市监不罚〔2025〕X00004号。

高淳区杏英水产品经营部销售的黄鳝恩诺沙星不符合食品安全国家标准规定。当事人购进上述黄鳝2.97千克，全部用于抽检。截至目前，已完成产品控制，原因排查。不合格原因：推测养殖过程中兽药使用过量。高淳区市场监督管理局依据《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第一款第二项、第一百二十四条第一款第一项和《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条第一款和第三十二条第一项的规定，对当事人处罚如下：没收违法所得297元，罚款1000元，罚没合计1297元。处罚决定书文号：宁高市监处罚〔2025〕X00001号。

高淳区沈春根水产经营部销售的昂刺鱼恩诺沙星不符合食品安全国家标准规定。当事人购进上述昂刺鱼6千克，其中2.325千克用于抽检，其余全部售出。截至目前，已完成产品控制，原因排查。不合格原因：推测生产环节添加了过量恩诺沙星所致。高淳区市场监督管理局依据《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第一款第二项、第一百二十四条第一款第一项和《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条第一款和第三十二条第一项的规定，对当事人处罚如下：没收违法所得264元，罚款500元，罚没合计764元。处罚决定书文号：宁高市监处罚〔2025〕X00003号。

高淳县淳溪镇独一处菜馆经营使用的小碗大肠杆菌不符合食品安全国家标准规定。截至目前，已完成产品控制，原因排查。不合格原因：推测1、管理制度不完善，厨房工作人员在接触鸡鸭鱼等食材过程中未及时清洗，便接触已洗干净餐具，导致餐具污染；2、基础设施缺失，无专门摆放已清洗餐具设施；3、清洗消毒不到位，厨房工作人员清洗餐具过程中，未按要求做到一清二洗三消。高淳区市场监督管理局依据《中华人民共和国食品安全法》第五十六条第二款、第二十八条第一款、第五十一条、第一百二十六第一款第五项的规定，对当事人处罚如下：警告。处罚决定书文号：高市监当罚〔2025〕120722号。

南京市高淳区市场监督管理局

                            2025年9月28日

PAGE